

फा.सं.4-292/2025/डी.ई.आर./1576-1616
शैक्षिक अनुसंधान प्रभाग

मई 07, 2025

विज्ञापन

पी.ए.सी द्वारा अनुमोदित शैक्षिक अनुसंधान प्रभाग (DER), एन.सी.ई.आर.टी. द्वारा वर्ष 2025-26 ले लिए निम्नलिखित कार्यक्रम के लिए पूरी तरह से अस्थायी और संविदा के आधार पर दो (02) वरिष्ठ अनुसंधान सहयोगी (SRA) की भर्ती के लिए वॉक-इन-इंटरव्यू आयोजित करेगा।

क्र.स.	कार्यक्रम का नाम पी.ए.सी कोड के साथ
1.	“शैक्षणिक रणनीतियों के रूप में स्वदेशी खेलों और खेलों के एकीकरण का एक अन्वेषणात्मक अध्ययन” (पी.ए.सी. कोड: 11.01) “An Exploratory Study of Integration of Indigenous Sports and Games as Pedagogical Strategies” (PAC Code: 11.01)
2.	“एन.सी.ई.आर.टी./एस.सी.ई.आर.टी. स्तर पर किए गए शोधों के सारांशों का संकलन” (पी.ए.सी. कोड: 11.04) “Collating Abstracts of Researches conducted at NCERT/SCERT Level” (PAC Code 11.04)

शैक्षणिक योग्यताएं, अनुभव एवं नियम व शर्तें निम्न हैं:

आवश्यक योग्यताएं	न्यूनतम 55% अंकों के साथ शिक्षा/शारीरिक शिक्षा/विज्ञान/सामाजिक विज्ञान/मानविकी में मास्टर डिग्री।
वांछनीय	i. अंग्रेजी में प्रवीणता। ii. कंप्यूटर कार्य में प्रवीणता iii. नेट/पीएचडी
अनुभव	संबन्धित क्षेत्र में (02) दो वर्ष का अनुभव
आयु सीमा	अधिकतम आयु सीमा 45 वर्ष (Relaxation As per GoI Norms)
कार्यकाल	(PAC Code : 11.01) (06) छह महीने के लिए (PAC Code : 11.04) मार्च 31, 2026 तक
पारिश्रमिक	● नेट/पीएचडी रु.42,000/- प्रति माह (समेकित) ● गैर-नेट रु. 40,000/- प्रति माह (समेकित)
साक्षात्कार की तिथि, समय एवं स्थान	मई 26, 2025 को (सुबह 10:00 बजे से) पात्र अभ्यर्थियों का पंजीकरण सुबह 09:30 बजे से दोपहर 11:00 बजे तक किया जाएगा तथा 11:00 बजे के बाद किसी भी अभ्यर्थी को प्रवेश नहीं दिया जाएगा। कक्ष संख्या 314, शैक्षिक अनुसंधान प्रभाग (DER), तृतीय तल, जाकिर हुसैन खंड, एनसीईआरटी, नई दिल्ली-110016

नोट :

1. उम्मीदवारों को साक्षात्कार के समय अपने शैक्षिक अभिलेख (CV) की हार्ड कॉपी, मूल प्रमाण पत्र और प्रत्येक प्रमाण पत्र की स्व-सत्यापित फोटोकॉपी और एक फोटो साथ लाना आवश्यक है।
2. अन्य संगठन के साथ कार्य करने वाले उम्मीदवारों को साक्षात्कार के समय 'अनापत्ति प्रमाण पत्र' (NOC) लाना चाहिए।
3. यह पद अस्थायी आधार पर है और केवल ऊपर उल्लिखित अवधि के लिए है।
4. साक्षात्कार में भाग लेने या पद पर शामिल होने के लिए कोई टीए/डीए नहीं दिया जाएगा।
5. मई 26, 2025 को रिपोर्टिंग समय सुबह 9:30 बजे होगा और दोपहर 11:00 बजे के बाद कोई उम्मीदवारी स्वीकार नहीं की जाएगी।
6. उम्मीदवारों को अपना लिखित या प्रकाशित कार्य, यदि कोई हो, साथ लाना आवश्यक है।


9/5/2025

(प्रो. बी.पी. भारद्वाज)

अध्यक्ष, डी.ई.आर

प्रतिलिपि :

1. निदेशक के निजी सचिव
2. संयुक्त निदेशक के निजी सचिव
3. सचिव के निजी सचिव
4. संयुक्त निदेशक, सी.आई.ई.टी. के निजी सचिव
5. एनसीईआरटी, नई दिल्ली के सभी विभाग/इकाइयों/कोशिकाओं के प्रमुख
6. प्रभारी अधिकारी, राष्ट्रीय बौद्धिक दिव्यांगजन सशक्तिकरण संस्थान, क्षेत्रीय केंद्र, सी-44ए, सेक्टर 40, गौतमबुद्ध नगर, नोएडा – 201 301, उत्तर प्रदेश UP.nimhrc86@gmail.com
7. अली यावर जंग राष्ट्रीय वाणी एवं श्रवण दिव्यांगजन संस्थान, उत्तरी क्षेत्रीय केंद्र, सी-44ए, सेक्टर 40, गौतमबुद्ध नगर, नोएडा – 201 301, उत्तर प्रदेश ayjnihnrc@gmail.com
8. अध्यक्ष, सीआईएल, भाषा एवं सांस्कृतिक अध्ययन स्कूल, जेएनयू, नई दिल्ली-110067
9. अध्यक्ष, सामाजिक बहिष्कार एवं समावेशी नीति अध्ययन केंद्र, जेएनयू, नई दिल्ली – 110 067
10. शिक्षा विभाग, दिल्ली विश्वविद्यालय (head.dean@cie.du.ac.in)
11. रोजगार, सूचना एवं मार्गदर्शन ब्यूरो निदेशालय, जवाहरलाल नेहरू विश्वविद्यालय, नई दिल्ली- 110067
12. निदेशक, मनोविज्ञान विभाग, छात्र मार्ग, दिल्ली विश्वविद्यालय दिल्ली-110007
(head@psychology.du.ac.in)
13. निदेशक, विशेष शिक्षा, जीजीएसआईपीयू गोल्फ कोर्स रोड। सेक्टर 16-सी, द्वारका, दिल्ली – 110 078
(pro@ipu.ac.in) और (ggsipu.pr@rediffmail.com)
14. निदेशक, शिक्षा, समाजशास्त्र, इग्नू 93, मैदान गढ़ी रोड, दिल्ली - 110 068
15. रजिस्ट्रार, शिक्षा संकाय प्रमुख, जामिया मिल्लिया इस्लामिया, नई दिल्ली-110025 (head@jmi.ac.in)
16. निदेशक, एनआईईपीए, एनआईईई कैपस, नई दिल्ली-110016
17. जामिया मिल्लिया इस्लामिया विश्वविद्यालय, नई दिल्ली के शिक्षा संकाय आईएसई
(jabraham@jmi.ac.in)
18. मनोविज्ञान विभाग प्रमुख, जेएमआई, नई दिल्ली (saleem@jmi.ac.in)

May 07, 2025

ADVERTISEMENT

The Division of Educational Research, NCERT, will hold a walk-in-interview to recruit **Two (02) Senior Research Associate (SRA)** purely on temporary and contractual basis for the following programme approved by PAC for the year 2025-26.

S.No.	Programme Name with PAC Code
1.	"An Exploratory Study of Integration of Indigenous Sports and Games as Pedagogical Strategies" (PAC Code: 11.01)
2.	"Collating Abstracts of Researches conducted at NCERT/SCERT Level" (PAC Code 11.04)

The educational qualifications, experience and terms & conditions are as under:

Essential Qualifications	• Master Degree in Education/ Physical Education/Science/Social Science/ Language/ Humanities with Minimum 55% marks.
Desirable	• Proficiency in English • Proficiency in computer work • NET/Ph.D.
Experience	• Two years in relevant field
Age Limit	Not more than 45 Years (Relaxation as per GoI Norms)
Tenure	(PAC Code : 11.01) for (06) Six Months (PAC Code : 11.04) Upto March 31, 2026
Remuneration	• NET/Ph.D. Rs. 42,000/- per month (Consolidated) • Non- NET Rs. 40,000/- per month (Consolidated)
Date, Time & Place of Interview	May 26, 2025 at (10:00 a.m. onwards) The registration of eligible candidates will be done from 09:30 am to 11:00 pm and no candidates will be entertained after 11:00 am. Room No. 314, Division of Educational Research (DER), 3 rd Floor, Zakir Hussain Khand, NCERT, New Delhi-110016

Note:

1. The candidates should bring a hard copy of their curriculum vitae along with original certificates and self-attested photocopies of each certificate and one photograph at the time of the interview.
2. The candidates working with other organisation should bring a 'No objection Certificate' at the time of interview.
3. The post is on temporary basis and only for the duration, mentioned above.
4. No TA/DA will be given for attending the interview or for joining the post.

5. Reporting time on **May 26, 2025** will be **9:30 a.m. and after 11:00 p.m.** no candidature will be accepted.
6. The candidates should bring their written or published work, if any.


(Prof. B.P. Bhardwaj)
Head, DER

Copy to:

1. PS to Director
2. PS to Joint Director
3. PS to Secretary
4. PS to Joint Director, CIET
5. All Heads of the Department/Units/Cells of NCERT, New Delhi
6. Officer Incharge, National Institute of Empowerment of Persons with Intellectual Disabilities, Regional Centre, C-44A, Sector 40, Gautam budh Nagar, NOIDA – 201 301, UP UP.nimhrc86@gmail.com
7. Ali Yavar Jung National Institute of Speech and Hearing Disabilities, Northern Regional Centre, C-44A, Sector 40, Gautam budh Nagar, NOIDA – 201 301, UP ayjnihhnrc@gmail.com
8. Chairperson, CIL, School of Language and Cultural Studies, JNU, New Delhi-110067
9. Chairperson, Centre for the Study of Social Exclusion and Inclusive Policy, JNU, New Delhi – 110 067
10. Department of Education, University of Delhi (head.dean@cie.du.ac.in)
11. Directorate of Employment, Information and Guidance Bureau, Jawaharlal Nehru University, New Delhi- 110067
12. Director, Dept. Of Psychology, Chhatra Marg, Delhi University Delhi-110007 (head@psychology.du.ac.in)
13. Director, Special Education, GGSIPU, Golf Course Rd. Sector 16-C, Dwarka, Delhi – 110 078 (pro@ipu.ac.in) & (ggsipu.pr@rediffmail.com)
14. Director, Education, Sociology, IGNOU, 93, Maidan Garhi Road, Delhi - 110 068
15. Registrar, Head Faculty of Education, Jamia Milia Islamia, New Delhi-110025 (head@jmi.ac.in)
16. Director, NIEPA, NIE Campus, New Delhi-110016
17. Faculty of Education IASE of Jamia Milia Islamia University, New Delhi (jabraham@jmi.ac.in)
18. Head, Dept. Of psychology, JMI, New Delhi (saleem@jmi.ac.in)